



平成 24 年 3 月期 第 2 四半期決算短信（非連結）

平成 23 年 11 月 4 日

会 社 名 OMソーラー株式会社 グリーンシート銘柄
 コード番号 2401 本社所在都道府県 静岡県
 本社所在地 静岡県浜松市西区村櫛町 4601
 問い合わせ先 責任者役職名 事業管理部長
 氏 名 阿久津 弘行 TEL (053) 488-1553

1. 平成 24 年 3 月期第 2 四半期の業績（平成 23 年 3 月 21 日～平成 23 年 9 月 20 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
平成 24 年第 2 四半期	645,279	(△5.4)	△18,570	(—)	△19,176	(—)
平成 23 年第 2 四半期	682,036	(△1.2)	△5,424	(—)	△10,966	(—)

	当 期 純 利 益		1 株 当 た り 当 期 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 経 常 利 益 率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
平成 24 年第 2 四半期	△25,461	(—)	△3,835 71	—	△8.7	△1.2	△3.0
平成 23 年第 2 四半期	△10,966	(—)	△1,860 01	—	△3.8	△0.6	△1.6

(注) 1. 期中平均株式数 平成 24 年第 2 四半期 普通株式 6,638 株 平成 23 年第 2 四半期 普通株式 5,896 株
 A種優先株式 560 株 A種優先株式 673 株

2. 会計処理の方法の変更 有・**無**
 3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。
 なお、営業利益、経常利益、当期純利益の対前年同四半期増減率は、金額がマイナスである為、記載していません。
 4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式は存在しますが期中平均株価の算定が困難なため、算出を省略しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	千円	千円	%	円	銭
平成24年第2四半期	1,483,496	278,445	18.8	33,089	11
平成23年第2四半期	1,713,078	346,910	20.3	48,034	35

(注)1. 期末発行済株式数 平成24年第2四半期 普通株式 6,638株 平成23年第2四半期 普通株式 5,998株
A種優先株式 560株 A種優先株式 560株

2. 1株当たり純資産額は、期末純資産額から期末普通株式以外(A種優先)株式発行済株式総数×発行価額を控除した金額を期末普通株式発行済株式総数で除して算出しております。

(控除金額詳細)

平成23年第2四半期 58,800千円 (発行価額 105千円 A種株式発行総数 560株)

平成24年第2四半期 58,800千円 (発行価額 105千円 A種株式発行総数 560株)

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	千円	千円	千円	千円
平成24年第2四半期	△4,676	△821	△46,673	82,833
平成23年第2四半期	46,215	△7,077	△94,458	70,947

(注) 貸借対照表上の「現金及び預金」とキャッシュ・フロー計算書上の「現金及び現金同等物」との調整は以下のとおりです。

項目名	平成23年3月期第2四半期	平成24年3月期第2四半期
貸借対照表上の「現金及び預金」	82,969千円	99,862千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	12,022千円	17,029千円
現金及び現金同等物	70,947千円	82,833千円

2. 平成24年3月期の業績予想 (平成23年3月21日～平成24年3月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間
	千円	千円	千円	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
通期	1,600,000	45,000	20,000	普通株式 —	0 0	—	500 00	500 00
				A種優先株式 —	0 0	—	500 00	500 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 3,012円95銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

平成 23 年 11 月 4 日

第 14 期 第 2 四半期報告書

(平成 23 年 6 月 21 日～平成 23 年 9 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) OMソーラー株式会社
英文名 (英文商号) OM Solar, Inc.
コード番号 2401
代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久
本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村櫛町 4601
電話番号 053-488-1553
連絡者 事業管理部長 阿久津 弘行

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	第 14 期 第 1 四半期 自平成 23 年 3 月 21 日 至平成 23 年 6 月 20 日	第 14 期 第 2 四半期 自平成 23 年 6 月 21 日 至平成 23 年 9 月 20 日	当期累計 自平成 23 年 6 月 21 日 至平成 23 年 9 月 20 日	前年同期累計 自平成 22 年 3 月 21 日 至平成 22 年 9 月 20 日
		金 額	金 額	金 額	金 額
I 売 上 高		299,439	345,839	645,279	682,036
II 売 上 原 価		199,000	232,157	431,157	472,396
売 上 総 利 益		100,439	113,682	214,121	209,640
III 販売費及び一般管理費		109,992	122,699	232,691	215,064
営 業 損 失		9,553	9,017	18,570	5,424
IV 営業外収益		589	3,940	4,529	1,460
V 営業外費用		2,909	2,226	5,135	7,002
経 常 損 失		11,873	7,302	19,176	10,966
VI 特 別 損 失		6,285	—	6,285	—
税引前四半期(当期)純損失		18,158	7,302	25,461	10,966
法人税、住民税及び事業税		—	—	—	—
四半期(当期)純損失		18,158	7,302	25,461	10,966

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 14 期 第 1 四半期	第 14 期 第 2 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 23 年 3 月 21 日 至平成 23 年 6 月 20 日	自平成 23 年 6 月 21 日 至平成 23 年 9 月 20 日	自平成 23 年 3 月 21 日 至平成 23 年 9 月 20 日	自平成 22 年 3 月 21 日 至平成 22 年 9 月 20 日
期 中 平 均 株 式 数	※注 1、 6,638 株	※注 1、 6,638 株	※注 1、 6,638 株	※注 1、 5,896 株
1 株 当 たり 四半期(当期)純損失	2,735 円 54 銭	1,100 円 17 銭	3,835 円 71 銭	1,860 円 01 銭
潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益	※注 2 —	※注 2 —	※注 2 —	※注 2 —

※注 1 期中平均株式数の算定には発行済 A 種優先株式は含まれておりません。

※注 2 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式は存在しますが、期中平均株価の算定が困難なため、算出を省略しております

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 事業部門	第 14 期 第 1 四半期	第 14 期 第 2 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 23 年 3 月 21 日 至平成 23 年 6 月 20 日	自平成 23 年 6 月 21 日 至平成 23 年 9 月 20 日	自平成 23 年 3 月 21 日 至平成 23 年 9 月 20 日	自平成 22 年 3 月 21 日 至平成 22 年 9 月 20 日
	金 額	金 額	金 額	金 額
OM会員 (VC) 事業	46,689	50,618	97,307	112,485
住宅部材販売事業	231,680	280,605	512,285	526,399
施設建築事業	17,380	7,707	25,087	33,526
そ の 他 事 業	3,689	6,908	10,598	9,626
合 計	299,439	345,839	645,279	682,036

※ 上記金額※ 上記金額には、消費税は含まれておりません。

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第 13 期末 平成 23 年 3 月 20 日現在		第 14 期 第 1 四半期 平成 23 年 6 月 20 日現在		第 14 期 第 2 四半期 平成 23 年 9 月 20 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
I 流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金	152,026		130,466		99,862	
2. 売 掛 金	340,767		206,275		243,132	
3. 商 品	208,353		230,866		220,049	
4. 未 収 入 金	19,483		4,724		4,935	
5. 短 期 貸 付 金	16,600		16,600		16,500	
6. 前 渡 金	—		—		19,840	
7. そ の 他 流 動 資 産	29,003		38,114		33,377	
8. 貸 倒 引 当 金	△23,955		△23,955		△23,955	
流動資産合計	742,279	45.2	603,092	40.7	613,741	41.4
II 固 定 資 産						
1. 有 形 固 定 資 産						
(1) 建 物	395,576		395,576		395,576	
(2) 建 物 付 属 設 備	75,552		75,552		75,552	
(3) 構 築 物	14,065		14,065		14,065	
(4) 工 具 器 具 備 品	3,653		3,653		5,172	
(5) 一 括 償 却 資 産	723		979		1,179	
(6) 減 価 償 却 累 計 額	—		△9,556		△19,487	
有形固定資産合計	489,570	29.8	480,269	32.4	472,058	31.8
2. 無 形 固 定 資 産						
(1) 借 地 権	10,071		10,071		10,071	
(2) ソフトウェア	13,423		16,963		20,860	
(3) 電 話 加 入 権	2,770		2,770		2,770	
(4) の れ ん	142,857		136,904		130,952	
(5) 商 標 権	1,960		1,960		1,960	
無形固定資産合計	171,082	10.4	168,670	11.4	166,614	11.2
3. 投 資 そ の 他 の 資 産						
(1) 投 資 有 価 証 券	37,700		28,200		28,200	
(2) 出 資 金	10		10		10	
(3) 関 係 会 社 有 価 証 券	18,700		18,700		18,700	
(4) 長 期 貸 付 金	117,376		117,376		117,376	
(5) 保 証 金	19,019		18,774		18,519	
(6) 敷 金	20,293		20,293		20,293	
(7) 保 険 積 立 金	12,577		13,785		14,993	
(8) 長 期 前 払 費 用	14,076		13,532		12,988	
投資その他の資産合計	239,754	14.6	230,672	15.6	231,081	15.6
固定資産合計	900,407	54.8	879,612	59.3	869,754	58.6
資 産 合 計	1,642,687	100.0	1,482,704	100.0	1,483,496	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	第 13 期末 平成 23 年 3 月 20 日現在		第 14 期 第 1 四半期 平成 23 年 6 月 20 日現在		第 14 期 第 2 四半期 平成 23 年 9 月 20 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
I 流 動 負 債						
1. 買 掛 金	243,947		170,376		188,784	
2. 短 期 借 入 金	163,500		159,000		154,500	
3. 一年以内返済長期借入金	76,332		57,249		38,166	
4. 未 払 金	67,332		28,592		35,631	
5. 未払法人税等	264		—		—	
6. 預 り 金	3,321		3,483		4,286	
7. 仮 受 金	707		15		15,413	
8. 賞 与 引 当 金	9,562		14,343		10,614	
9. その他流動負債	7,742		2,097		5,228	
流動負債合計	572,710	34.9	435,158	29.3	452,623	30.5
II 固 定 負 債						
1. 長 期 借 入 金	355,267		355,267		355,267	
2. 預 り 保 証 金	410,802		406,530		397,159	
固定負債合計	766,069	46.6	761,797	51.4	752,426	50.7
負債合計	1,338,780	81.5	1,196,956	80.7	1,205,050	81.2
(純 資 産 の 部)						
I 株 主 資 本						
1. 資 本 金	214,355	13.0	214,355	14.4	214,355	14.4
2. 資 本 剰 余 金						
(1)資本準備金	153,855		153,855		153,855	
(2)その他資本剰余金	36,874		36,874		36,874	
資本剰余金合計	190,729	11.6	190,729	12.9	190,729	12.9
3. 利 益 剰 余 金						
(1)利 益 準 備 金	692		692		692	
(2)その他利益剰余金						
繰越利益剰余金	△101,870		△120,028		△127,331	
利益剰余金合計	△101,177	△6.1	△119,336	△8.0	△126,639	△8.5
株主資本合計	303,906	18.5	285,748	19.3	278,445	18.8
純資産合計	303,906	18.5	285,748	19.3	278,445	18.8
負債・純資産合計	1,642,687	100.0	1,482,704	100.0	1,483,496	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 項 目	第 13 期末 平成 23 年 3 月 20 日現在	第 14 期 第 1 四半期 平成 23 年 6 月 20 日現在	第 14 期 第 2 四半期 平成 23 年 9 月 20 日現在
	発行済株式総数	6,638 株	6,638 株
1 株当たり純資産額	36,924 円 81 銭	34,189 円 27 銭	33,089 円 11 銭

※ 平成 16 年 5 月 26 日に発行した A 種優先株式が存在しますが、上記発行済株式総数には含めず、また当該優先株式の発行金額を純資産額から控除して 1 株当たり純資産額を算出しております。

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準 備金	その他資 本剰余金	利益準 備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	
平成 23 年 3 月 20 日残高	214,355	153,855	36,874	692	△101,870	303,906
事業年度中の変動額						
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△18,158	△18,158
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△18,158	△18,158
平成 23 年 6 月 20 日残高	214,355	153,855	36,874	692	△120,028	285,748
事業年度中の変動額						
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△7,302	△7,302
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△7,302	△7,302
平成 23 年 9 月 20 日残高	214,355	153,855	36,874	692	△127,331	278,445

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 1/4 に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。
3. 経過勘定項目	未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の会計処理	仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、監査法人の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

II 第14期 第2四半期（平成23年6月21日～平成23年9月20日）の業績の概況

当四半期におきましては、国内においては東北大震災の影響を大きく受けたものの、震災復旧の取組みにより夏以降は回復し国内景気は持ち直しの動きが進んでおりますが、一方で、海外の金融市場の不安定化に伴う海外経済減速、歴史的な円高の基調、タイにおける洪水被害などが輸出産業に与える影響も懸念され、依然として世界経済全般としては先行き不透明な状況が続いております。

住宅産業におきましては、震災以降、急増していた建設業の倒産や消費マインドの低下は落ち着きを見せ、住宅エコポイント制度の復活やその他の補助金政策による政府の住宅取得支援政策の充実により、2011年度の新設住宅着工戸数は81万戸と若干の盛り返しが予測されております。このような状況下、特に省エネ・環境分野における新技術、新サービスの導入に意欲的な大手ハウスメーカーと競合する地域の中小工務店は依然厳しい受注状況であります。そういった現状も踏まえ、当社では、環境技術の開発、研究に精力的に取り組み、国土交通省が実施する「平成23年度（第1回）住宅・建築物省CO₂先導事業」の採択も受けました。全国の一般住宅を対象とした数少ない提案として採択されており、LCCMの設計思想とパッシブ建築技術を取入れた省CO₂住宅の普及と情報発信拠点の構築を目的としております。これから必要とされるエコ生活のあり方を広く提案し、更なるOMユーザーの普及拡大に向け、さまざまな広報活動・技術開発に積極的に取り組んでまいります。

売上高については、前年同期比8.7%減（33,008千円）となっております。その主な要因は、施設建築事業の受注が年度末に集中して第2四半期では売上高の落ち込みを見せたことと、新規入会数の減少等による会員事業の落ち込みによるものです。他方、粗利益が高いその他事業の委託事業が前年同期比41.3%増（2,019千円）と好調だったことから、売上総利益は前年同期比1.3%増（1,453千円）となっております。

住宅部材販売事業につきましては、前年同期比4.7%減（13,844千円）となっており、震災の影響による消費マインドの低下や補助金の採択確定までによる発注の調整により棟数の落ち込みが見られたものの、第3四半期に向けて消費税導入前、フラット35S金利優遇制度の終了（その後継続が決定）による駆け込み需要や補助事業採択を受け、より一層の受注増加を見込んでおります。

施設建築事業においても、前年同期比68.2%減（16,054千円）と売上は前年度を下回る結果となっておりますが、今年度は年度末に受注が集中しており、下半期に売上高が増加する見込みとなっております。

会員事業につきましては、前年同期比8.5%減（4,678千円）となっており、新入会減少や講習会収入の落ち込みが見られております。

営業損益につきましては、各種新商品の開発や営業活動充実等の人員増強により、販売費及び一般管理費が前年同期比16.0%増（16,894千円）の増加となっておりますが、ほぼ予想通りの推移となっております。

以上の結果、当四半期における売上高は345,839千円（前年同期売上高378,847千円）、経常損失7,302千円（前年同期経常利益3,944千円）及び四半期(当期)純損失7,302千円（前年同期四半期(当期)純利益3,944千円）となりました。

第14期通期の売上高及び利益の予測について

(単位：千円)

科目	期別	第13期(実績)	第14期(予想)
		平成22年3月21日 平成23年3月20日	平成23年3月21日 平成24年3月20日
売上高		1,555,542	1,600,000
営業利益		59,275	60,000
経常利益		56,612	45,000
当期純利益又は純損失(△)		△73,969	20,000

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科目	期別	第14期 第1四半期	第14期 第2四半期
		自平成23年3月21日 至平成23年6月20日	自平成23年6月21日 至平成23年9月20日
現金及び預金の増減額		△21,560	△30,604
現金及び預金の四半期首残高		152,026	130,466
現金及び預金の四半期末残高		130,466	99,862

増減の理由：主たる増加要因としましては、商品在庫減少10,817千円が挙げられます。主たる減少要因としましては、一時的な前渡金増加19,840千円、借入金返済23,583千円が挙げられます。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科目	期別	第14期 第1四半期	第14期 第2四半期
		自平成23年3月21日 至平成23年6月20日	自平成23年6月21日 至平成23年9月20日
短期借入金の増減額		△4,500	△4,500
短期借入金の四半期首残高		163,500	159,000
短期借入金の四半期末残高		159,000	154,500

増減の理由：内入れ返済により減少したものであります。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科目	期別	第14期 第1四半期	第14期 第2四半期
		自平成23年3月21日 至平成23年6月20日	自平成23年6月21日 至平成23年9月20日
長期借入金の増減額		△19,083	△19,083
長期借入金の四半期首残高		431,599	412,516
長期借入金の四半期末残高		412,516	393,433

増減の理由：約定返済により減少したものであります。

V その他

該当事項はありません。